
 Municípios
 ADOLFO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO

 45.140.431/0001-91
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2024 PROCESSO 

Nº 016/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de equipamentos de limpa fossa a vácuo e 
instalação em caminhão de propriedade da Prefeitura Municipal, 
conforme características descritas no Termo de Referência. A 
Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados 
que o digníssimo Prefeito Municipal Izael Antonio Fernandes 
adjudicou e homologou o item do Pregão Presencial 004/2024, 
Processo 019/2024, a empresa INDÚSTRIA MECÂNICA ANDRA-
DE LTDA, CNPJ nº 51.014.579/0001-82, pelo valor global de R$ 
123.680,00 (Cento e vinte e três mil, seiscentos e oitenta reais). 
Adolfo/SP, IZAEL ANTONIO. FERNANDES - PREFEITO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO
45.140.431/0001-91
EXTRATO DE CONTRATO 021/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO-

-SP-CNPJ/MF 45.140.431/0001-91. CONTRATADA: INDÚSTRIA 
MECÂNICA ANDRADE LTDA, CNPJ nº 51.014.579/0001-82. 
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para forneci-
mento de equipamentos de limpa fossa a vácuo e instalação 
em caminhão de propriedade da Prefeitura Municipal, conforme 
características descritas no Termo de Referência. Assinatura: 
30/04/2024. Vigência: 31/12/2024. Valor Unitário: R$ 123.680,00 
(Cento e vinte e três mil, seiscentos e oitenta reais). Pagamento: 
30 dias após emissão da nota fiscal. Prefeitura Municipal de 
Adolfo, 30 de abril de 2024. IZAEL ANTONIO FERNANDES - PRE-
FEITO MUNICIPAL.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da 

Comissão Julgadora de Licitações, vem por meio deste COMU-
NICAR a V. Sa. a classificação referente ao Processo Nº 192/2023 
– Concorrência Nº 004/2023, conforme ATA DE JULGAMENTO 
DAS AMOSTRAS E DOCUMENTOS TÉCNICOS, a presente Ata será 
disponibilizada no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link 
licitação, bem como encaminhada via e-mail para as empresas 
participantes do certame, concedendo o prazo recursal de 05 
(cinco) dias úteis contra os atos praticados pela Comissão Jul-
gadora de Licitações, nos termos da Lei Federal de Licitações Nº 
8.666/93 e demais alterações posteriores.

Águas de Lindóia, 30 de abril de 2024
Atenciosamente,
Diderot Camargo Netto
Presidente CJL

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024
EDITAL Nº 023/2024
PROCESSO N° 024/2024
TIPO: MENOR VALOR GLOBAL
OBJETO: Sistema de registro de preços para compras de 

móveis planejados, confeccionados e instalados, para a Unidade 
de Saúde Alfredo Paraiso Galrão – Pq. Pampulha, seguindo todas 
as exigências e especificações do Anexo I termo de referência.

Data limite para o cadastramento das propostas: até as 
08:50hrs do dia 14/04/2024

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 14/04/2024.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
O Edital completo encontra-se à disposição através do site 

agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito 
à Avenida Celidônio Neto, nº 183 – centro – CEP: 17.120-031.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 / 
3262-0608.

Agudos, terça-feira, 30 de abril de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal

 ALFREDO MARCONDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALFREDO MARCONDES

 AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 01/2024
Processo n° 26/2024
O MUNICÍPIO DE ALFREDO MARCONDES, faz saber que 

realizará licitação na modalidade Concorrência Pública nº. 
001/2024. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de obras do Término da 
Construção e Ampliação do Velório Municipal. Data da Sessão: 
16 de maio de 2024 às 09:00h. Local da Sessão: Sala de Reunião 

do Setor de Licitações, sito a Rua Osvaldo Cruz, 401-centro-
-Alfredo Marcondes-SP. Maiores informações no setor de licita-
ção da Prefeitura. Edital no site: www.alfredomarcondes.sp.gov.
br, por e-mail: pmlicitacoesmarcondes@hotmail.com. Alfredo 
Marcondes, 30 de abril de 2024

Celso Pirani Passos
Prefeito

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 018/2023 - MODALIDA-
DE: PREGÃO PRESENCIAL 008/2023

• PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ A 
DATA DE 25/04/2025; • ALTERA O VALOR DO CONTRATO 
PARA R$ 202.665,72, NOS TERMOS DO ARTIGO 58, II DA LEI 
8.666/93

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA VISANDO 
SUPRIR OS ATENDIMENTOS DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, EM CLINICA GERAL PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA
CONTRATADA: AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS - 

LTDA
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Ratificação. Processo Licitatório 23/2024 – 

Inexigibilidade 01/2024. O Município de Andradina, inscrito 
no CNPJ nº 44.428.506/0001-71, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, o senhor Mario Celso Lopes, e no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso VIII, do 
artigo 72, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICA o procedimento de 
CONTRATAÇÃO DIRETA, por meio da Inexigibilidade de Licitação 
nº 02/2024, referente à contratação da LL VILAS EVENTOS LTDA 
para realização de show do cantor "SAMUEL MESSIAS" a ser 
realizado por este Município na data de 05 de julho de 2024 
com o valor total de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 
Andradina/SP, 30 de abril de 2024. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 – PROCESSO Nº 
019/2024

Torna-se público que a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGA-
TUBA, sediada na Rua João Lopes Filho, nº 120 - Centro, 
Angatuba/SP – CEP 18.240-000, REALIZARÁ LICITAÇÃO, na 
MODALIDADE PREGÃO, na FORMA ELETRÔNICA, CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO “MENOR PREÇO” POR LOTE e MODO DE 
DISPUTA ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo 
com as condições estabelecidas no Edital. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES PELA MODALIDADE DE 
REGISTRO DE PREÇOS COM A FINALIDADE DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL, 
ENSINO FUNDAMENTAL I E II, DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA/
SP, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIA ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. Sessão de disputa de preços: 14 de 
maio de 2024, às 09:00 horas. LOCAL: Portal Bolsa de Licitações 
do Brasil - BLL https://bllcompras.com/. Maiores informações 
através do telefone: (15) 3255-9503. O Edital e seus anexos 
estão disponíveis no site: www.angatuba.sp.gov.br e www.bll.
org.br e https://pncp.gov.br/. Angatuba, 30 de abril de 2024. 
NICOLAS BASILE ROCHEL. PREFEITO MUNICIPAL.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 ERRATA DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
088/2023

Onde se lê na edição da publicação realizada no dia 
10/04/2024 no Diário Oficial do Município e Diário Oficial do 
Estado "J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA DE PECAS E ACES-
SÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI, CNPJ nº 34.369.780/00001-63, 
no valor de R$ 1.038.716,47", leia-se "J. RIBEIRO COMERCIO 
ATACADISTA DE PECAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI, 
CNPJ n° 34.369.780/00001-63, no valor de R$ 9.900,00". 
Todas as demais informações ficam inalteradas. Assessoria de 
Licitações

 APIAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ

 Ref. PE17 - aquisição de FRIGOBARES
A Prefeitura do Município de Apiaí/SP vem esclarecer aos 

interessados que aceitará envio da documentação de habili-
tação após declarado vencedor nos termos do art 63 inc II da 
Lei 14133/21.

integram o Projeto Básico constantes do Anexo III, foi ADJU-
DICADO e HOMOLOGADO pela Autoridade Municipal o seu 
resultado no dia 30/04/2024, para a empresa VANGUARDA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO VIÁRIA LTDA 
sob o CNPJ: 38.848.107/0001-67, perfazendo o valor total de 
R$ 6.332.812,00. Araçoiaba da Serra, 30 de abril de 2024. José 
Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA SAÚDE
 EQUIPE DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO
AVISO LICITAÇÃO
CONCORRENCIAº Nº 026/2024
PROCESSO LIC. 6283/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUTAR A INSTALAÇÃO COMPLETA DO SISTEMA DE 
VENTILAÇÃO E AR CONDICIONADO, CONFORME ESPECIFICA-
DO NO PROJETO E SEU MEMORIAL DESCRITIVO. ISSO INCLUI 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA QUALIFICA-
DA, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E TODOS OS SERVIÇOS 
RELACIONADOS À IMPLANTAÇÃO DO PROJETO, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE 
DESTE EDITAL Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde 
de Araraquara. Mais informações: https://araraquara.sp.gov.br/
transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-
-transparencia-saude, ou pelo e-mail: pregoeirowtedesco@
araraquara.sp.gov.br. EQUIPE DE AGENTES DE CONTRATAÇÃO 
– Rua Expedicionários do Brasil, 3098 – Centro – Araraquara 
– CEP: 14.801-360.

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES 16 de maio de 2024, 
às 14:00h

Araraquara, 30 de abril de 2024
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde

 AREALVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREALVA

 Aviso de Retificação
Pregão Eletrônico nº 011/2024
Processo Administrativo nº 021/2024
Data de realização: 16/05/2024 às 09h00min
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Cestas 

Básicas. O Edital do presente Pregão Eletrônico em sua ínte-
gra poderá ser retirado no site: www.arealva.sp.gov.br ou no 
Portal de Compras: http://portaltransp.arealva.sp.gov.br:5885/
comprasedital/. Mais informações poderão ser obtidas através 
do telefone (14) 3296-8604, ou na Rua Antônio Ferreira, nº 798, 
Centro (Depto. de Licitações).

Arealva, 30 de abril de 2024.
Elson Banuth Barreto
Prefeito Municipal

 ATIBAIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ATIBAIA

 AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura da Estância de Ati-
baia, torna público para conhecimento dos interessados a 
abertura das seguintes licitações: PROCESSO ELETRÔNICO Nº 
22.740/2024 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2024. OBJE-
TO: concessão de direito real de uso do Centro de Esportes e 
Cultura – Prefeito Omar Zigaib e do Centro Esportivo – Reinal-
do Vasconcelos Veiga, com a prestação de serviços, por parte 
do ganhador, de modernização, gestão, operação, manutenção 
e implantação de projetos sociais educacionais para o desen-
volvimento de atividades esportivas e prestação de serviços 
à comunidade. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 20/06/24 ÀS 
09H00. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 22.707/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 131/2024. OBJETO: aquisição de televisor 
smart com tela de 50” e projetor, destinados ao uso dos alu-
nos do CIEM III. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 
14/05/24 ÀS 16H00. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 15/05/24 ÀS 
08H30. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 22.143/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº132/2024. OBJETO: registro de preços para 
eventual aquisição de material farmacológico destinado ao 
cumprimento de determinação judicial - lista 05-2024, com 
entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECE-
BIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 14/05/24 ÀS 16H00. 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 15/05/24 ÀS 08H30. PROCESSO 
ELETRÔNICO Nº 21.694/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
133/2024. OBJETO: registro de preços para eventual aquisição 
de material de consumo, material de higienização pessoal (fral-
das), destinado às unidades de saúde, secretaria municipal de 
saúde, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) 
meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 17/05/24 
ÀS 16H00. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 20/05/24 ÀS 08H30. 
Para aquisição do edital, os interessados deverão acessar os 
sites http://www.atibaia.sp.gov.br, www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, ou, ainda, na sede da Prefeitura da Estância de 
Atibaia, em dias úteis da 10 h às 16 h, após recolhimento do 
valor correspondente ao custo das cópias que serão fornecidas. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R. 
Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000. SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 
30 de Abril de 2.024. Sidney de Oliveira Poloni - Secretário de 
Administração.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N° 46/2023
PROCESSO N° 90/2023
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de mate-

rial escolar em atendimento a Secretaria de Assistência Social e 
Secretaria de Educação, através do sistema de registro de preços 
pelo período de 12 meses.

Analisando os autos, verifico que foram obedecidos os dita-
mes legais acerca do presente Processo Licitatório, Dessa forma, 
observando o relatório aposto pelo Pregoeiro que Adjudicou o 
objeto em favor das empresas Aliança Comercio e Distribuição 
Ltda. Itens 08, 14, 15, 16, 17, 18, 42, 50, 51, 54, 55, 56 no valor 
total de R$ 60.684,20 (sessenta mil seiscentos e oitenta e quatro 
reais e vinte centavos), Gold Promoção de Vendas e Serviços 
Ltda. itens 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 13, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 
26, 27,28,29,30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39,46, 47, 48, 52, 53, 
57, 58, 61, 62, 63, 64,65, 66, 67, 69, 72, 73,74,75,76, 77, 79 e 
81 no valor de R$ 263.796,00 (duzentos e sessenta e três mil 
setecentos e noventa seis reais) , Jotace Comercio de Produtos e 
Serviços Escolares Ltda. itens 03, 12, 41, 43, 44, 45, 71 e 80 no 
valor de R$ 70.221,50 (setenta mil duzentos e vinte e um reais 
e cinquenta centavos) Ricardo Gonçalves Itapira itens 21, 40 e 
60 no valor de R$ 438.678,00 (quatrocentos e trinta e oito mil 
seiscentos e setenta e oito reais), totalizando o valor licitado de 
R$ 833.379,70 (oitocentos e trinta e três mil trezentos e setenta 
e nove reais e setenta centavos), HOMOLOGO o procedimento 
para que produza seus efeitos o referido processo.

Araçariguama, 30 de abril de 2024
JOÃO FERREIRA DE CARVALHO SOBRINHO
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
VIVIANI DE OLIVEIRA RUIVO VIDAL
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
 Aviso de Suspensão
CONCORRÊNCIA N.º 02/2024
PROCESSO N.º 26/2024
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 

execução de ampliação da Unidade escolar EMEF Jorge Amado, 
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, 
Projeto Básico e ETP.

A Prefeitura de Araçariguama, torna público a SUSPENSÃO 
da Concorrência n° 02/2024, para correção da planilha orçamen-
tária, conforme apontado em pedido de impugnação.

Araçariguama, 26 de abril de 2024.
João Ferreira de Carvalho Sobrinho
Secretário de Educação
 Aviso de Suspensão
Concorrência Pública nº. 04/2024
Processo Nº. 28/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar 

reforma da Escola Ana Maria de Barros, conforme condições 
estabelecidas no Termo de Referência, Projeto Básico e ETP.

A Prefeitura de Araçariguama, torna público a SUSPEN-
SÃO da Concorrência n° 02/2024, para correção da planilha 
orçamentária.

Araçariguama, 30 de abril de 2024.
João Ferreira de Carvalho Sobrinho
Secretário de Educação
 EXTRATO DE SUSPENSÃO
Concorrência n.º 03/2024
Processo n.º 27/2024
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execu-

ção de ampliação e reforma da Unidade Escolar EMEIF Juscelino 
Kubitscheck, pelo período de 12 meses. Conforme condições 
estabelecidas no Termo de Referência, Projeto Básico e ETP.

Encerramento: 15/05/2024, às 9h.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA, torna 

público, que o processo licitatório em epígrafe está suspenso 
"SINE DIE", conforme solicitação feita pela Secretaria Municipal 
de Educação, devido a necessidade de revisar e alterar a planilha 
orçamentária e cronograma fisico financeiro.

Secretaria Municipal de Educação

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAÇOIABA DA SERRA

 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA, torna público que, 
referente a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024 - Pro-
cesso Administrativo N° 10813/2024, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada para execução de obras de drenagem, 
pavimentação, acessibilidade e sinalização viária da Avenida 
Presidente Getúlio Vargas, Rua Santa Catarina - Trecho 02 e 
Rua Bahia – Trecho 02 no município de Araçoiaba da Serra/SP, 
de acordo com os documentos que integram o Projeto Básico 
constantes do Anexo III, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pela 
Autoridade Municipal o seu resultado no dia 30/04/2024, para a 
empresa CÉU AZUL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA LTDA 
sob o CNPJ: 06.080.227/0001-70, perfazendo o valor total de 
R$ 2.739.779,22. Araçoiaba da Serra, 30 de abril de 2024. José 
Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA, torna público 
que, referente a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024 
- Processo Administrativo N° 11431/2024, cujo objeto é Con-
tratação de empresa especializada para execução de obras 
de drenagem, pavimentação e sinalização viária das vias 
do bairro Colinas I e reconstrução da Travessia na Alameda 
dos Flamboyants (Ligação Bairro Colinas II) no município de 
Araçoiaba da Serra/SP, de acordo com os documentos que 

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Municípios

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 134   •   Número 83   •   São Paulo, quinta-feira, 2 de maio de 2024

SUPORTE-ADM
Retângulo


		2024-05-02T05:11:09-0300




